DISPENSA DE LICITAÇÃO, do tipo MENOR PREÇO, e adjudicação GLOBAL, na hipótese do art. 
75, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021, da Instrução Normativa SEGES/ME n° 67/2021, Lei 
Municipal n° 4.960/2022, Decreto Municipal n° 026/2023 e Resolução CMM n° 2019/2023, para 
contratação que envolva valores inferiores a R$ 125.451,15 (Cento e vinte e cinco mil, quatrocentos 
e cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de obras e serviços de engenharia.  

1.2. Data da sessão: 11/11/2025 

1.3. Horário da Fase de Lances: 08:00 horas às 14:00 horas (Horário de Brasília) 

1.4. Local: Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br

[...]

Abreu n° 1805, Horto, Macaé – RJ. Horário de funcionamento de segunda à sexta, das 9:00h às 

17:00h. 

3.5. O contrato terá vigência de 90 (noventa) dias contado da assinatura. 

4. PREÇO ESTIMADO 

4.1. O preço total estimado da presente dispensa eletrônica é RS 113.185,97 (Cento e treze mil, 
cento e oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos), conforme MODELO DE FORMULÁRIO 
DE PROPOSTA – ANEXO II deste aviso. 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1. As despesas oriundas deste aviso correrão por conta dos recursos orçamentários, conforme 
abaixo: 

5.1.1. Programa de trabalho nº:

[...]

diagnóstico da infraestrutura elétrica 

da Câmara Municipal de Macaé, 

abrangendo subestação, quadros, 

circuitos, tomadas, sistema de SPDA e 

aterramento, com o objetivo de 

identificar não conformidades e 

propor ações de adequação às normas 

Serviço 01 

R$ 113.185,97 (cento e 

treze mil, cento e oitenta 

e cinco reais e noventa e 

sete centavos). 

vigentes, incluindo a NR-10, atendendo 

as necessidades da  Câmara Municipal 

de Macaé. 

TOTAL R$ R$ 113.185,97   

7.2. Da memória de Cálculo 

7.2.1. A memória de cálculo, conforme quadro acima apresentado, decorre do Estudo Técnico